
R O M A N I A                                                                

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL                                                     

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea asocierii Consiliului Local Huedin în Asociaţia  de Dezvoltare  

Intercomunitară ,,Microregiunea Huedin,, 

 

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01.2009. 

 Având în vedere necesitatea asocierii Consiliilor Locale din Microregiunea Huedin, 

în vederea adoptării unor programe de Dezvolare Intercomunitare în această zonă, 

respectiv referatul nr. 700/2009 înaintat de compartimentul  de gospodărie comunală şi 

locativă. 

 Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 731/2009 înaintat de Primar şi avizat 

de  Comisia de urbanism la şedinţa din data de 26.01.2009. 

 Ţinând seama de prevederile art.36, alin,2, lit.e, alin.7, lit.c şi art.45, din  Legea nr. 

215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.  

  

H O T A R A S T E 

 

Art. 1  Se aprobă asocierea oraşului Huedin, alături de comunele Mărgău, Beliş, 

Călăţele, Sâncraiu, Izvorul Crişului, Săcuieu, Poieni, Negreni, Ciucea în  Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,, Microregiunea Huedin,,. 

 Art.2. Se aprobă Statutul, Actul Constitutiv şi Procesul Verbal de înfiinţare al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Microregiunea Huedin conform anexelor la 

prezenta hotărâre. 

 Art.3. Primarul oraşului Huedin Dr. Mircea Moroşan, este mandatat să angajeze 

Consiliul Local al oraşului Huedin prin semnătura în cadrul tuturor procedurilor de 

înfiinţare a Asociaţiei şi să reprezinte oraşul  Huedin în Consiliul de administraţie al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Microregiunea Huedin. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

oraşului Huedin. 

 

 

Nr. 5/30.01.2009     Consilieri total: 15 

       Consilieri prezenţi: 15 

       Votat pentru:  15 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează Secretar, 

Prof. Torok Ferencz                Cozea Dan 

 

         


